

1 2

3

4

5

6

7

8

9

10 11

12

13

14

15

16 17

18

19

20

21 22

23

24

25 26

27

28

29

30

31 32

33 34

35 36

37

38

39

40 41

42

43 44

45

46

Ata da Reunião Ordinária da Comissão Especial de Seleção dos Projetos do Edital de Chamada Pública nº 01/2019, realizada no dia quatro do mês de outubro de dois mil e dezenove, em Florianópolis/SC.

No dia quatro do mês de outubro de dois mil e dezenove, às 13h40 (treze horas e quarenta minutos), na Sede do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina - CAU/SC, situado na Avenida Prefeito Osmar Cunha, nº 260, 6° Andar, Edifício Royal Business Center, Centro, Florianópolis/SC, reuniram-se os membros da Comissão de Seleção dos Projetos do Edital de Chamada Pública nº 01/2019 a Arquiteta e Urbanista Marina Lemos Lameiras (empregada do CAU/SC), a Arquiteta e Urbanista Mayara Regina de Souza (empregada do CAU/SC), a Arquiteta e Urbanista Silvya Helena Caprario (Conselheira do CAU/SC) a Arquiteta e Urbanista Vanessa Maria Pereira (Arquiteta e Urbanista convidada), nomeados através da Portaria Ordinatória nº 021 de 26 de julho de 2019, além do Filipe Lima Rockenbach, gestor das parcerias oriundas da Chamada Pública nº 01/2019, a fim de analisar os planos de trabalho recebidos das Entidades e respectivos projetos: Entidade Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária - FAPEU, projeto "Espaço do fogo e a presença indígena na UFSC"; Entidade Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária - FAPEU, projeto "Agora: Um espaço de arte e convivência na UFSC", Entidade Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária - FAPEU, projeto "Cidade das Abelhas"; Entidade Grupo Elementos em Cena, projeto "Vários Mundos: Burle Marx Além das Paisagens", por meio do Edital de Chamada Pública nº 01/2019. Após verificação e constatação da existência de quórum, foi feita a abertura da reunião. Inicialmente o Gestor Filipe informou do recebimento de recurso da entidade IAB -Instituto de Arquiteto do Brasil, departamento Santa Catarina, no dia vinte e três de setembro, endereçado ao e-mail presidente@causc.gov.br. A comissão analisou o capitulo 14. "DO RECURSO ADMINISTRATIVO", do edital de chamda pública 01-2019, e concluiu que o prazo recursal foi até o dia dezesseis de setembro, sendo, portanto que o recurso apresentado pela entidade é intempestivo. Ainda, a comissão verificou que a apresentação do recurso estava em inconformidade com o edital no que se refere o item 14.2. "Os recursos serão apresentados por meio da plataforma eletrônica conforme preconiza o § 2º Art. 18 do Decreto nº 8.726/2016, para o endereço eletrônico: "parcerias@causc.gov.br". Por fim, o edital preconiza em seu item 14.5. "Não será conhecido recurso interposto fora do prazo legal ou com fins meramente protelatórios, assim entendidos os recursos em que se constatar ausência de argumentos plausíveis e comprovação do alegado." A comissão, por unanimidade, considerou que não se deve reconhecer e analisar o recurso apresentado, com base no supracitado item 14.5 do referido Edital de Chamada Pública. Solicitou-se que o CAU/SC apresente as explicações devidas àquela entidade. Na sequencia, a comissão iniciou a análise dos planos de trabalhos recebidos. O primeiro plano de trabalho analisado foi o "O espaço do fogo e a presença indígena na UFSC", após ampla discussão da mesa foi redigido o parcer técnico com solicitação de ajustes para posterior assinatura do termo de fomento. O segundo plano de trabalho analisado foi o "Ágora - Um espaço de arte e convivência na UFSC" após nova discussão da mesa foi redigido o parcer técnico com solicitação de ajustes para posterior assinatura do termo de fomento. O terceiro plano de trabalho analisado foi o "Cidade das abelhas" igualmente foi discutido pelos membros da comissão, onde foi redigido o parcer técnico com solicitação de ajustes para posterior assinatura do termo de fomento. Por último, foi analisado o plano de trabalho o projeto "Vários mundos - Burle Marx Além das Paisagens" de forma continuada realizou-se criteriosa avaliação do plano de ação e foi redigido o parcer técnico com solicitação de ajustes para posterior assinatura do termo de fomento. Os quatro Pereceres Técnicos estão anexados à presente Ata. Dessa forma os planos de trabalho







47

48 49

50

51

52

Continuação Ata da Reunião Ordinária da Comissão de Monitoramento e Avaliação das parcerias realizadas por meio de Editais de Concessão de Patrocínio do CAU/SC 2017

foram analisados em relação aos formulários de solicitação de patrocínio, selecionados na sessão de análise e julgamento de projetos ocorrida no dia nove do mês de setembro de dois mil e dezenove, e restaram-se carentes de ajustes para continuidade do pocesso de patrocínio e consequente assinatura dos Termos de Fomento. Nada mais havendo a tratar, as 17h00min (dezessete horas), declarou encerrada a reunião ordinária da Comissão Especial de Seleção dos Projetos do Edital de Chamada Pública nº 01/2019 do CAU/SC.

Silvya Helena Caprario Coordenadora da Comissão de Seleção dos Projetos de Edital de Chamada Pública nº 01/2019 Vanessa Maria Pereira membro da Comissão de Seleção dos Projetos de Edital de Chamada Pública nº 01/2019

Marina Lemos Lameiras membro da Comissão de Seleção dos Projetos de Edital de Chamada Pública nº 01/2019 Mayara Regina de Souza membro da Comissão de Seleção dos Projetos de Edital de Chamada Pública nº 01/2019 Filipe Lima Rockenbach, Gestor das parcerias oriundas da Chamada Pública nº 01/2019